cultu & parsimonia, æquali in omnes mansuetudine usus, nulli servivit desidiæ, nulli denique fuit perturbationi apud eum locus. Neque minus clementer ac leniter, ubi res postulabat, vel severè & rigidè & dixit & fecit omnia, ni forsitan clementior fuerit natura quam regnum gubernatores decet. Audaeter fortassis asserere possem, ut domesticus testis, quod neque vidi neque persensi, quandiu in ejus obsequio & ministerio permanesi, quicquam sinistrum aut minus grave in dictis aut factis; immo quasi speculum cunctarum virtutum, antequam urbem ingrederetur, ut cuncti noverunt. Cujus orationi studium veheinens succedebat. Et studium interdum oratio interpellabat, ita ut ea solùm tempora quæ naturæ necessitas exigit vietui & quieti concederet, cetera omnia officiis divinis ac humanis ita distribuens ut humani generis adversario nullum locum vacuum relinqueret. At quid moror in illius præconiis enarrandis, cum esset vir ex omni parte irreprehensibilis? de quo consultius forsitan esset nihil dixisse quam haec pauca referre, præsertim cum lingua dictantis impar sit tam arduæ materiae.

XLI. DE BREVI MORA IN  
urbe post Pontificis obitum, redituque  
meo in Hispaniam.

O ccasione tamen hinc sumpta, in calce hujus opusculi, ut de me interim nonnihil loquar, annextere volui brevem moram quam post obitum Domini mei Papæ in urbe, non tamen sine causa, traxi; reditumque meum in Hispaniam nonnihil ad rem attinentem adjungam. Defuncto enim Domino meo non pœnitendo Pontifice, lites exortæ, ut solet, super canoniciatum meum reditum morabantur. Quapropter oportuit gradum figere eisque finem

F f

optatum imponere. Et habita sententia, exequitorialibus, ut sic dicam, obtentis, possessioneque canoniciatus à clarissimo ac perinde in orbe terrarum cœlebertimo capitulo almæ Ecclesie Tolentinae concessa, continuo composui saecululas, ut ad propria reme rem. Sed cùm non expediret hominem solum proficisci, potissimum ex Italia, quæsivi comites; & inveni ex familia Papæ paucos quidem ex multis. Nam illorum magha pars illa infesta & prolixa peste jam pridem obiverat, alia in exercitum Imperatoris distracta cùm expeditione maximi Adriani ejus morte fuerit consumpta, reliqua vero periit in illa miseria summersione Domini Ferdinandi de Silva, de qua suo loco dicetur. Et cùm sacra eloquia nos deceantur quæcunque agere verbo aut opere velimus, omnia in nomine Domini Iesu Christi faciamus, mereentes amissio duce, omnique comitatu in basilican cognomento sanctæ Mariæ de populo nos contulimus, unde post rem divinam celebratam feliciter ceperimus nostrum iter die Martis Idibus Martii anni vi gesimi quarti supra sesquimillesimum, hora decima quinta secundum horologium Romanum, quod numerari incipit à solis occasu pridianaæ diei. Et rendimus in oppidum de Bacano, cui adjacet nemus illud satis vulgatum ejusdem cognomenti, & lacus capax ad piscandum; & cùm pisces sint mali, nihil omnibus tamen aer deterior est, distatque ab urbe quatuordecim, ut mensuris Italicas utamur, milliariis. Ac illico inde profecti, in oppidum de Monteroso pervenimus sejunctum à præcedenti sex milliariis; quorum tria leucam Hispanam confidere dicuntur. Deinde oppidum de Ruisellon in noctis crepusculo petivimus; inter quæ duo oppida fluit amnis profundus. Nihil aliud inter utrumque memorabile cernitur præter lacus pescatorios similes præcedenti. Die Mercurii in aurora egressi concessimus Viterbiæ civitatem,

quam, ut reor, mille vicini colunt; ubi corpus <sup>\* id est, cives.</sup> diva Rose in bœnobio quodam monialium colitur; que illac transuentibus dant chordulas quasdam quibus sacrum illud corpus tetigerant, juvantes quidem, ut incola aiunt, parturientes patientesque lumborum dolorem & tenum ac hujusmodi alios cruciatus. Quod nūmīne ambigendum puto ob prærogativam illius beatæ virginis. Nam ejus merita haec & majora priuilegia merentur. Est præterea cœrulum sanctæ Mariae de la Cheroia, nostro idiotismo debenzina circumpatim. Continet etiam imaginem Deiparæ virginis, quam magna religione accolæ venerantur, distarque à Ruisello decem milliariis. Hinc perreximus in urbem nomine Montis-Flascon, alias Falisco, quæ habet parva inhabitantium numero, fulget tamen cathedrali Ecclesia, qua corpora beatorum Margaritæ & Felicitatis & septem filiorum magna deuotione coluntur. Cui è regione non emittit promissus palatium episcopale, honoraturque præterea corpus sancti Publiani in propria Ecclesia, unita tamen majori basilice. Circumstant urbem tria bœnobia, uniusdij. Augustini, aliud beati Francisci, tertium tamen ordinis dominatum servorum. Continet etiam quatuor Ecclesiæ parochiales, & castrum occidentem versus inmediocriter munitum. Quæ omnia reddunt urbem illam magnificam, insula episcopali decoratam; quasi quidem minimè proprius sponsus illustrat, propterea quod quondam communitas eum occidisse prohibetur; ac civitati dignitas episcopaliliter subtrahitur casu quo ipsa interemeret Prælatum;

*cap. vi. 23. q. 2.* Neque stupescas tali pena eos puniri, cum in libro Decretorum scriptum sit. *Oves* *s. q. i. c. 9.*

*Pastorem non reprehendant, plebs Episcopum non accuset, neque vulnus eum arguat.* Quinimmo sententia Chan filii Noë damnantur qui suorum præpositorum culpam produnt more Chan, qui verenda patris non

F f ij

operuit, sed irridenda monstravit; cum si aliqua contigerit de Domini sacerdotibus audiri quod prius mentibus ingerat confusione, non inserviunt Chan, sed pudoratos filios Noë imitantes, contegere teneantur. Legitur præterea Imperatorem Constantinum dixisse: *Vere si propriis oculis vidissim sacerdotem Dei peccantem, oblamydem meam exherem, & cooperarem eum, ne ab aliquo videretur.* Ergo faculare aut reprehendere suos præpositos nefas judicatur, quanto atrocius oves trucidasse pastorem nefandum & immane flagitium solaque morte piandum est. Quod raro aut nunquam in nostris Hispaniis accidisse creditur. Etsi proditum sit in comitatu de Vizcaya Cantabros olim proprium interemisse Pontificem, hisus tamen factinihil certi conjectari poset; quamvis aliqui opinentur præterea Episcopum eorum provinciam neque visitare neque in comitatum ingredi, ac etiam jura duplia ab eis in litibus ecclesiasticis persolvi. Quæ quidem argumenta nequaquam ob id hanc consuetudinem inolexisse probant. Etsi vulgus hoc teneat, aliter que alii sentiant, hoc ramen liquet quod Episcopus non visitat illos, inquit illi visitati permittunt, eo forsitan quod primates provincialibusstant, ne ab eis decimæ & alia emolumenta Ecclesiarum vendideantur. Sed ex quacumque causa id evenerit, oportet, ut grec dominicus dispergetur, oves suum pastorem agnoscere. Etsi apud ipsos ad gloriam Dei fides illibata & inconcussa permaneat, quod ut testis & arbiter asseverare possum, non tamen ambigo quin multa incommoda ex absentia Pastori exortiantur, quibus esset medendina. Nam scilicet in tempore occurrere quam post vulnus impictum medelam querere, ideoque esset opus rei tam periculose intendere animum: quia, ut evangelica sententia præmonet, bonus pastor cognoscit oves suas, ab eisque minuo cognoscitur. Nunquam

Deo testor, quod quandiu in episcopatu Calagurritano fui demoratus, cum multis nobilibus viris comitatus Cantabrigie sepe pertractavi de ingressu & visitatione nomine Episcopi domini mei facienda, qui nuncquam ei obstiterunt, ac nisi electio piissimi Adriani oitis quāt periceretur negotium emergeret, dñnia, ut reor, componerentur. Neque piget hæc inservisse, et si videantur ad rem propositam non attinere, ut aliquis fortasse zelo religionis accensus à summo Pontifice & Rege Carolo Imperatore nostro impetrare conetur ut Präfatus Calagurritanus planè & sine offendiculo comitatum Vizcaiae sicut reliquias partes episcopatus visitet. Evangelica enim lectio præcipit: *Compelle eos intrare &c.* Ad rem itaque rediens, ne longius provehar, prædicta civitas Montis Flascon distat à Viterbio octo milliariis. Illico egressi hora tercia post meridiem, retendimus Vulsenam ducentorum civium oppidum, quod ferme circumdat lacus magnus triginta milliariorum; quod prætereuntes, appropinquavimus oppidulo municipio sancti Laurentii satis munito distanti à Monte Flascon novem milliariis & à Vulsenâ tribus, ubi pernoctavimus. Die Iovis diluculo à sancto Laurentio discedentes sex milliariis, in oppidum de Aquapendente devenimus; & absque mora abeuntes, accessimus diversoria de Palla per alia decem milliaria, ac post præsidium in cauponam de Escala, ubi illa nocte quievimus; licet per terram ignobilem inhabitatamque octo milliariorum intervallo concessimus. Sequenti verò die Veneris in sanctum Quiricum nos contulimus leuca, ut brevius dicam, inde distantem. Quod oppidum eti parvum sit, aliquantum tamen præmunitum apparet; processimusque decem inde milliariis in municipium de Buenconvento, tandem ad oppidum de Lucina semotum quinque milliarijs. Deinde in Monteron parvo tramite distantem ventum,

Ff iij

est. Et pransi, Senas duabus Ieticis semotas appulimus. Quae civitas semper Imperatoris partes sequitur est; ide oque forsitan imperialis appellatur. Haec sane quondam conterminarum clarissima extitit; hodie vero magna ejus pars diruta manet. Nihilominus tamen ubique terrarum insignis habetur, tum quia episcopali dignitate decorata, tum vero quia caput divæ Catatinæ Senensis in Ecclesia ejusdem hominis magna devotione observatur; ac propterea vulgo dicitur Sancta Catarina de Sena. Ex eo etiam insignis habetur quia neminem in terris præfectum aut superiorum dignatur; ideoque proprio jure regitur ut Venetiae ac alii potentatus Italæ. Brevius expedita Senis, in vicum nomine Stayam leuea communis distantem, deinde in minicipium de Pogio imperiale tribus milliariis semotum, hincque ad Pogibonum castellumque Florentinum oppida minima transierimus.

#### XLII. DE COMPUTATIONE

*leucarum milliarumque Italicarum,  
passuum atque pedum*

**C**eterum quia in hoc itinerario iterum inter valla milliarorum aut leucarum Hispanarum milliarum Italicum appellatione explicantur, non ab item factarum existimo si hujusmodi intervallorum nomina exposuero. Ut sciamus igitur quid passibus Ietica communis constet, earumque certitudo habeat, quatuor milia passuum leucan comprehendunt efficiunt. Ac ne per incerta procedamus, inveniagare etiam oportet quid sit passus. Est enim mensura quartior pedum; ut inter peritiores cosmographos convenit; qui propriè appellabitur nastro iconismo Carpetano irano o passada. de quo habent Canonista glo. iii. c. Sicne antiquus. 17. q. 4. que-

etiam ponit quot digitos habeat. Pes enim quindecim  
digitorum sparium; ut in ead. glos. Cosmographis  
vero est sedecim. Sed de his hactenus. Deinde  
vero per loca inhabitata & cauponas usque ad  
montem Lupi; & ultra procedentes divertimus  
in suburbium Pisarum urbis antiquitus celebre-  
ratus & primas provincie obrinentis, quæ domi-  
nabatur in magnam partem maris nostri terrarum-  
que, nunc autem facta est sub ditione & tributo  
Florentino. Habet hæc antiqua civitas & celebra-  
re per orbem juxta cathedralem Ecclesiam templum  
sancti Ioannis Baptista satis insigne cum turri artificio  
singulari constructa quasi minanti ruinam quæ pro-  
priis transiunt conterret. Est præterea juxta tem-  
plum cemiterium cuius area parietibus circumqua-  
que depictis inclusa dicitur Campus sanctus instar  
Romani. Huic domus episcopalibus quasi cohæret. Ex  
altera parte ædes Canonicis ad degendum vicitan-  
dumque deputatae, quibus annexitur vicus porrectus  
longè latèque discurrens, qui appellatur *Straß*, satis  
magnificus, parum tamen habitatus, propterea quod  
tempore & statis fertur esse nocivus. Continet præ-  
terea celebrem universitatem, quam tunc decorabat  
magnus ille ac famigeratissimus Doctor Philippus De-  
cius utriusque juris Doctor. Collabitur etiam per  
median urbem annis latificans eam, si letitia mo-  
dis paulo ante dominis modo astrictis alieno impe-  
rio, cum nondum recentem delinissent dolorem, tri-  
bui potest. Habet item ultra prædicta loca unum or-  
phanotrophium non prætereundum, quo educantur  
infantes expositi, opus sane memorabile, instar no-  
stra illustris civitatis Toletanae in orbe terrarum cla-  
vissima. Reliqua vero, si qua digna annotatu ibidem  
adhuc exstant, non potui conspicere, quia clanculum  
urbem illam ingressus fui, cum ideo observaretur ne  
ab urbe Roma profecti peste illa acerrima & diutina

F f iiiij

456. MATS ICERELTA NAE ORVM  
qua urbs ipsa infestabatur, quæque tot homines cor-  
ripuerat, quamque illuc usque duratae formidabant.  
Pisarum urbem inficerent. Ideoque velut in lare his-  
cunctati fuisse in nostro hospitio, apud Pisatres  
quatuor dies, expectantes quidem hancem qua Ge-  
nuam vehereunt, eundem ceteris locis inquietum.

XLI. DE COMPTATIONE

Supr. c. 16.  
47.

studiorum, & navigatione in Genuam

**V**erum quia superius anno taveram portus à Ger-  
minalia in Liornam distantem à Pisis non aginta sex  
stadiis, hic non refepam. Stadium est, ut hoc quo-  
que cum reliquis mensuratum intervallis omnibus in-  
notescat, quod continet octavam mille passus. In par-  
tem, hoc est, centum viginti quinque passus. Apedes  
vero sexcentos viginti quinque, aut quingentos se-  
cundum certiorum cosmographorum computatio-  
nem. Hunc itaque Pisatum portum nostra aggressi-  
sumus navi icula. Ideo autem hos portus censui pra-  
tereundos, ne gemitato sermone videar molestus, qui  
cum in navigatione Adriani Pontificis eodem pri-  
modulo descripserim. Prius autem quænila coedere di-  
mus Genuam, comperimus militem quendam Hispani-  
num, qui prius nobis cladem & calamitatem Do-  
mini Ferdinandi à Silva ambigio verbo referavit. H  
Nos vero cristati paulatim processimus, cum paulo in-  
stante ficeremus iter ut cum illo in Hispania  
panias regredieremur. At Deus ex alto aliter prospex-  
xit, meliora lamentabilis Pontificis familia aquis uita  
obruta, opere aut bellico gladio consumetur, sicut  
sentque saltem qui huncium mœstum, et si dolentes  
ad nostrates Hispanos deferrent. Demum adivinus  
Genuam, ibique invenimus Dominum Doctorem de-  
Agredam, qui nos præcesserat ut cum prædicto Domini-  
no Ferdinando in patriam navigaret. Eramus quidem

nites, quia jam apertius circumferebatur infortunium nobilitum. Agentes tamen quas potuit in gratias redemptori nostro, qui nos à tanta infelicitate liberavit, cùm omnes simul periissent in nave contraria fluctibus agitata. Neque adhuc constat erupimus locus infortunii calamitosique casus, cùm nemo illorum periculum evaserit qui id nuntiaret. O infelix nobilium animus indecessus! Quanta aviditate, quanta solertia sequuti suum dominum & aurigam Pontificem Adrianum, quanta modestia illo amissione reverenter ac deum perierunt in mari cum Domino Ferdinandio à Sylva & nostris plures illustres viri, quorum palicos obiter referam. Dominum Petrum inquam filium Marchionis de Monte-majori, ac Doamnū Alphonsum filium Comitis de Salinas nostri orationis patroni Adriani Camerarium, multosque Magistros milite ordinis sancti Ioannis, quos virtus à calamitate extergerat R. hodia ut causa latens fluctibus submerseret ac suffocaret, cum pluribus aliis quorundam navis illa magna, carraca vulgo nominata, omnia capere poterat. Flevit infelicitatem Hispaniarum & totius praeopus nostra arbs Toletana, suos filios extremam huius passos. Flevit etiam Genua cives suos cum labore varcho siud tributos. Flevit præterea Nolensis civitas cum nauclestum ad ministros navis actives meritos apudisse tam. Hinc pensanda sunt facta divina. Heu nos miseros iam qui annis festinabamus ut simul cum eis nostra fieret. In navigatio. Quod Deus sua clementia dignatus est, non avertire judicio suo secreto. Quod utinam fuerit adiutio salutem animalium nostrarum. Ceterum vix paulum processeramus post miserabilem illam ruinam, ecce uide muntium nostras perculit aures quod altera navis prius que vulgo dicitur Carraca, etiam submersa fuerat in ea juxta insulam Ebullim, que sunt Ibiça dicitur, ex quam oī Dominus Ioannes à Corduba Decanus Cordubensis cum pannis propterea quod esset in portu aut propè,

fuerat liberatus, reliqui vero emigrarunt à luce. Nos vero circumdati angustijs, consideratis tot discriminibus, & timentes ne criminibus nostris casus similis nobis accideret, quarebantis modum securiorem quo tutius proprias domus possimus invisere, cum ad hoc necessitas ipsa nos cogeret. Per terram enim non erat tulus accessus propter bellicam cladem Gallorum assiduosque grassantium incursum, qui cum diu moratur Genuae, ut fama erat, nobis astruxerant menses. Et cum alii non superesset confugium, operauit nos periculis vasti maris exponere ad quaritatem navigitnr quo tutius navigaremus. Denique tercia se obtulit navis magna oneraria quae merces in partes occidentales erat vectura, cuius navarchum instantes sollicitavimus ut quam primum nauclerium ac nautas excitaret, ne non anchoram, armamenta, funes, amplastria, & carbasa, & munitionem queque pararet, atque malum constringeret, ne horum auxiliis modi aliorum defectu caraca nostra pericitaretur, ac nos ut ceteros deglutiret maris fæva tempestas. Et licet ipsum in horas hoc efflagitaremus, non tamen continuò impetravimus, propterea quod opus fuit illi viginti dies demorari. Et cum interim otio vacasssem, ne omnino otiosus essem, volui varias opiniones de nomine Genuae hic immiscere, unde nomine accepterit Genua, cum sit caput Liguriæ. Libuit euan mores indigenarum huic papyro mandare. Quia inde, quamvis crasso stylo, annotassem situum ac pulchritudinem ejus & pleraque in illa urbe annotanda, nisi sigillatum elegantiū & copiosum Didacus Lopez Sunica Complutensis, ut suprà retulit, hæc omnian in suo explicuerit itinerario, ubi harum rerum cupidi cuncta poterunt perlustrare. Ad primum ergo dixerunt quidam Genuam à genu deductam, quia habet quasi quoddam genu curvum & semisphericum adarge matris. Alii à Genuo, qui eam condidisse putatur.

Quidam hanc turbæ Ianuam appellant, quam à Iano conditam dicuntur ab aliis vero quia sit ianua Italæ, & potissimum Gallæ cículpinæ sive togatæ, quæ vulgo dicitur Lombardia. Appellaturetiam Gentia Ligusti-  
cana temporim. Ex hac incipit mons Apenninus, qui dorsum Italæ dicitur. In eadem hac urbe nobiles &  
mercatores vestibus utuntur talaribus ac manicatis;  
neque intra urbem equitant, neque ferunt armâ nisi  
bella continua alii pro tempore introduxerint. Fe-  
mina vero absque palliis & sine turba pedilequarum  
& sine caliendris seu vittis incidunt; reticulo tamen  
colligunt capillos, facileque sine injuria vadunt ad  
formam, etiam honestiores, quia conditione locique  
namque humiles, & sibi comparant necessaria. Et  
ad virgines aut nuptæ non induant capita vittis,  
magno in nutriendis curandisque capillis est illis qua-  
singenita sollicitudo: quæ quidem sunt procerioris  
statura quam nostræ, ut experimento comprobatur.  
Sunt præterea, ut asseritur, Genuenses ditiores mer-  
catoribus cunctis, quia nobiles etiam negotiantur,  
ut jure sint prohibiti, ut in l. 3. Cod. De commer. &  
in his verbis sunt: Nobiliores natalibus & hono-  
ram tuce conspicuos & patrimonio ditiores perniciosum  
libibus evencere, mercimonium prohibemus, ut inter  
liberos & negotiatorum facilius sit emendi vendendi  
commercium. Et quamvis ratio hujus legis sit ju-  
stæ rationabilis, & honesta, jam domini Genuen-  
ses gloriuntur sint legibus exempti, quia si non jure, re-  
namet ipsa recusant superiorem, in hoc non servant  
jura sunt acutissimi ingenii; ideoque commerciantur  
in pluribus nostri hemisphærii locis ac alterius nostra  
tempestate reperti. Fertur apud omnes in suis con-  
tractibus & pactionibus inviolatam servare fidem.  
Multi alia possem referre. Sed ne videat longius eva-  
gatis, de his hactenus, ut eo revertar unde nostra di-  
rectit oratio.

XLI. Vnde NAVIGATIONE  
a Genua in Hispaniam.

**Q**UAM itaque omnia essent parata, pridie Idus Aprilis, die Martis, prope solis occasum aliquid quantulum pavidi & meticulosi ob aliquum infortunia, quæ nos cautiores reddiderunt, ad præparanda cuncta consendimus navim; atque intempesta nocte solvuntur vela ventis, accessimusque mane apud Sadnam, juxta quam huc & illuc ferebatur navigium, expectans merces in Hispaniam vehendas. Nocte vero sequenti paulatim navigavimus, ac die Iovis ante meridiem ventum est in urbem Nolam; quæ et si nunc parva, olim nobilis & egregia, dignitateque episcopali nunc insignita fulget, non tamen tanti redditus quanti, ut sic dixerim, Burgensis episcopatus. Hac extra muros duo cœnobia protegit, alterum ordinis seraphici Francisci, alterum monialium, utrumque tamen tenue; ultra quæ habet castrum ferme inexpugnabile potius natura quam arte architectorum. Ad hanc sunt multæ turres in ædibus incolarum, quas singulas singulos mercatores proprias habentes nave, & non alios, ferunt quondam fabricasse. Quod propterea annotare volui ne tam insigne factum vetustate penitus aboleretur, cum hujuscem rei pauci indigenarum memores fuerint. Mansimus Nola in die sabbati, & circa crepusculum nullo venti statu revetimur in navim; ac tum demum paulisper eccepit in valescere ventus; atque secunda vigilia naucleris opportunum considerans tempus, jussit nautis velificare. Embolaque, quod aiunt, felici tendimus meridiem versus, ut plagam manusque fugeremus Gallorum atque Andreæ de Oria addicti eo tempore Regi Franciæ, qui ut leones ad prædam parati præternavigantibus, ac nobis præcipue, infidiabantur, cum

propter navigium mercesque pretiosas, cum etiam  
qui ex vectotibus qui illa navi vehebantur, alii præ-  
bendati, alii vero divites erant. Ac dum magis pro-  
tenderemus contra meridiem, magis ac magis invaluit  
ventus. Et usque ad vesperum dominicæ diei terras  
Latii ducatu sive Sabaudiæ conspeximus; atque pri-  
ma noctis vigilia juxta insulam vulgo appellatam de-  
Ros, perlabentes, fretum de Hierro aggredimur.  
Deinde illa eadem aura secunda die Lunæ traximus  
sum alterum nuncupatum *de Leon.* Et à præce-  
dente nocte diei dominicæ usque ad diem Mercurii  
nil aliud quam cœlum & mare visum est. Quia die  
sum mare & littora nebulis contegerentur, neque  
aura neque illorum præfectus cognoscere poterant  
longè essemus à terra necne, quove cursus esset. Et  
cum sol paulatim rumperet caliginem, in cacumine  
refulisset, repente conspeximus montes nostro  
mari adjacentes, & qui navi præerant, Latamini,  
latamini, inquit, amici, quia incolues in His-  
paniam tandem appulimus. Quo audito nuntio, quæ  
gaudia & lætitia post tot angustias piratarumque in-  
cussam nobis formidinem nos jam metus expertes  
ceperint, vix erit credibile, quotque laudes omni-  
potenti Deo necnon intemeratae virginis egerimus ille  
penitentia qui simile periculum evasisset, cum pro tan-  
to munere à Deo concesso, cum quia paratas insidias  
scopulorumque alliones, nunc hiantium cæcas vor-  
tum fauces absque ullius detimento transegeramus,  
cum quia nos ad optatum perduxit portum. Quanto  
vero jubilo agitaremur nemio inquam significare po-  
tent, neque calamus meus demonstrare: quia hi  
solū optimè norunt qui eisdem periculis vexati, ca-  
det in evaserunt. Adde etiam quod portui de Rosas, à  
qua Hispaniarum ultimo cum sanctissimo Domino  
Nostro Papa copiosa & illustri comitato caterva dis-  
cessum fuerit cum in urbem navigaremus, die præ-

dicta Mercurii pridie Idus Aprilis hora vespertilum feliciter appulimus. Videre tunc posse quia sollicitudine aut verius latitia scaphis, in omnemque, flavigulis in terram de sideratam quasi praecepites descendemus. Qui vero ex Baetica aut Valentia, pliè pauci, ne per tot viatum dispendia fatigarentur, in nave remanserunt eos Carthaginem evectura.

### XLV. DE AVENTU IN

*Hispaniam, ac nonnullis insignibus rebus  
Cataloniae, ejusque amplitudine.*

\* id est, ci-  
vium.

**D**icit Iovis à Rosarum oppido in locum de Castellon mediocriter munitum trecentorum \* videturum, leuca distantem, ad continuo Gerundam quinque à praecedenti leucis semotari inventum est. Horum oppidorum medio intervallo nihil memorabile occurrit prater humum marginam juxta civitatem. Reliqua vero, quia maritima, sabulosa & atque sterilis inhabitataque manet. Vrbs Gerundensis per pulchritudinem, ut reor, duorum millionum civium capax fulget episcopali dignitate, continetque plures Ecclesiæ & monasteria; & est caput feracissima provinciæ appellata *de Lampurdan*, in qual plus quam alibi in toto principatu Cataloniae graffantur pestiferi homines qui banniti seu proscripti dicuntur, depopulatori agrotini, quasique quoddam vi per算是 genus omnibus infestissimum. Hi saepe itinera frequentant, & publicas stratas insidiis & incursionibus obsident, ut totam regionem infestent; a curibus cædes, strages, atque insidiæ parantur, & alia innumerabilia damna ab iis oriuntur, quibus segniter obviatur. Hanc civitatem à suburbis rivulus aut verius torrens dividit. Die sequenti in oppidum de \* Sterlic centum & sexaginta stadiis à Gerunda semotum, deinde vero loculum de \* Sasona à praecedenti

\* Ostalric

\* s. Saloni

duabus leucis disjunctum, ubi fertur beatus Franciscus, cum in Hispanias proficeretur, ab indigenis vapulasse. Et continuo in pagum de Roca itinere nonaginta sex stadiorum nos contulimus; ubi, quia nox instabat, quiescere nos oportuit. Ceterum quoniam stadiorum mentionem fecimus, per quae nostrates itinera rarissime metiuntur, octo stadia milliarium, tria milliaria unam leucam conficiunt; quanvis nonnulli quatuor milliaria uni leucæ attribuant. Die sabbati quatuor leucis Barchinonem præ ceteris Hispaniarum urbibus elegantem accessimus; quæ adjacet Balearico nostro mari necnon radicibus montis Iovis qui vulgo dicitur Monjui, ubique gentium vulgarissimi, ex cuius lapidina, ut accolæ aiunt, tota civitas & muri, cum sint lapidei, extructi fuerunt, neque ideo fuerit mons diminutus. Miranda profectores, cum omnes ædes ex lapidibus inde excisis constent; nisi cum Iurisconsulto Papiniano in L. Divortio. S. Si vir soluto matrimonio. ff. dicamus lapides renasci; cuius verba sunt. Nisi talis sit ut lapidis renascatur; quales sunt in Gallia & in Asia. Volum citare verba Iurisconsulti, quia videtur hoc difficile creditu. Sed in monte Iovis experientia docet vera dixisse Papinianum. Nimirum cum mons ille sit in confinibus Galliae, ubi (ut inquit consultus) lapides renascuntur. Multa alia in illa celebri civitate quæ non essent prætermittenda relinquo; tum quidem quia nostris nota patent; tum etiam ne cum multa dixerim, multò plura relinquam. Ideo decrevi potius illa sub silentio præterire quam pauca dicere. Ab Barchinone in oppidum de Martirel quatuor leucis semotum, relictis obiter Monterei ac aliis oppidulis, venimus confestim in locum de Esparraguera quatuor milliariis distantem; unde in cœnobium illud Deipatæ virginis vulgo de Monte Serrato toto orbe celebratissimum duobus leucis inde semotum concessi.

mus. Et quia multi aut devotione aut curiositate vi-  
dendi monasterium ejusque eremeticas cellas visi-  
tant, omnia prætereunda censui; quæ tamen pro di-  
gnitate materiæ justum sibi volumen exposcerent. Ea  
enim quæ omnibus nota sunt, non debent stricta se-  
rie narrari. Venimus itaque ad locum de Igualada  
quatuor leucis, deinde in oppidum de Momaneo dua-  
bus, ac illico in Cerveram tribus; indeque in Tarra-  
gam una leuca æquivalenti duabus pervenimus. Vnde  
de longiori leuca ortum est adagium apud nostrates:

*A Tarraga usque Cerveram.* Perrexiimus continuo in  
oppidulum de Castilnovo, hoc est, Castelli novi,  
sexaginta quatuor stadiis segregatum à præcedenti.  
Deinde verò Belloc, hoc est, Bellum locum, tribus  
leucis ventum est. Cursimque transeuntes, in anti-  
quam urbem Ilerdam, satis celebrem, tum propter  
universitatem insignem & insulam cathedralem, tum  
etiam ob fluvium Sicorim, vulgo Segre, medium ur-  
bem interlument, qui, ut ab auctoribus scribitur,  
fluebat olim arenis aureis. Deinde in oppidum Alcar-  
raz ultimum Cataloniæ devenimus. Antequam ad lo-  
ca Aragonum accedam, ut intelligas, pie lector,  
qualis quantusque fuerit Cataloniæ principatus, non-  
nulla quæ prælibanda essent hic saltem annexata,  
quibus facile cognoscetur ejus nobilitas & amplitudo.  
Continet enim comitatum de Ruysellon conterminum  
Franciæ; ob cuius obtentionem pax antiqua  
Hispanorum & Gallorum fuit rupta, initia que bel-  
la, cum prius sub pignore à Rege Franciæ haberetur,  
& à Carolo cognomine capitulo fuit restitutus. id  
quod curiosi ab historiographis radicitus elicere po-  
tent. Præterea archiepiscopatum Tarracensem  
continet, ex cuius cognomento provincia Tarraco-  
nensis nomen assumpsit, quæ majorem Hispaniarum  
partem sibi vendicat. Expanditur enim à Pyræneo ad  
Anam fluvium. Cui archiepiscopatui subjacent sex  
Ecclesiæ

Ecclesiæ episcopales, prima Elnensis in novissima parte principatus, secunda Gerundensis, tertia Barchinonensis, quarta Vrgelensis, quinta Ilerdensis, sexta Dertusensis. Habet etiam tria insignia cœnobia, primum Populeti, vulgariter dictum *Poblet*, vetustate notabile, quo sepulchra Regum Aragoniæ magna veneratione observantur. Inter hoc & monasterium de Bonefac. fuit quondam illa subtilis contentio super locum de Rosellis, de qua in cap. *Abbate sane*. De re judic. lib. vi. in qua lité jura & allegationes utriusque partis copiosissimè fucie deducta. Et audacter fortasse possem asserere nullibi latius & subtilius esse allegatum sive consultum. Neque mirum, cum negotium esset monachorum & magni momenti. Monasterium de Populeto in redditibus annuis est multum locuples, sed plurimum in subditis. Asseretur nempe neminem ex magnatibus, Duce de Cardona deimpto, in toto principatu plures habere subditos. Habet præterea illius Abbas suffragium in curiis Aragoniæ. Hoc cœnوبium caput est ordinis divi Bernardi in tota citeriori Hispania; sicut in nostra monasterium sancti Bernardi extra muros Tolestanæ urbis. Sed longè dispar alterum ab altero, cum illud opulentissimum, istud verò pauperrimum sit. quod non ideo minoris aestimandum est, cum redemptori nostro paupertas maximè arriserit. Volui circa particularia hujus sanctæ domus calamus protendere, eamque propriis oculis intueri, quia ubique famigeratissima est, ac propterea præcipue quia in præallegato capite illius fit mentio, cum alias crederem longius à nostro commercio esse. nec mirum, cum in solitudine fuerit sita, atque ad ipsam non per itinera immo potius per diverticula iter. Secundum cœnobium celebratissimum est matris virginis de Monserrat. Tertium foralitium Iliberritanum, quod nunc dicimus Salsas, inexpugnabile quidem castrum,

G g

quo clauditur Catalonia; quæ, ut clariss desinat possit, tantum occupat soli quantum Aragonium Valentinorumque regna. His itaque decursis, in quibus aliquantulum divagati fuimus, ad propositi itinerarii materiam pertractandam revertamur.

**XLVI. TRANSITVS ARAGONIÆ,  
atque denominatio Aragonis.**

**A**B oppido igitur Alcarraz venimus in Fragam, municipium primum Aragoniæ multum amoenum, ad cuius radices fluit amnis nomine Cinga. Hinc in pagum de Candasnos nonaginta sex stadiis inde divisum, & ad oppidum de Pennalva leuca tantum, ac alia in oppidum de Burjalaroz, & continuo in cauponas appellatas de sancta Lucia tribus leucis, & totidem in viculum de Ossera, atque aliis tribus in vicum paganum nomine Alphaxarim per terram aridam & inaquosam, qualis rara alibi habitata reperiatur. Hinc aliis tribus lencis (ut saepius numero utar ternario) in urbem inclitam imperialemque per loca amœna, hortos, & pomaria Cæsaraugustam devenimus, quæ caput est regni Aragonum, qui hoc nomine funguntur propter duos amnes Aragones nuncupatos, velut Iberi dicti sunt ab Ibero. Hæc celeberrima urbs est metropolis, cui subsunt quatuor episcopatus; Oscensis primus universitatem vetutissimam habens, nempe a tempore Sertorii, ut ex illius vita apud Plutarchum liquet; secundus Tironensis, tertius Pampilonensis in regno Navarræ, quartus Calagurritanensis & Calciatensis ad invicem uniti in regnis Castellæ, præter Segobrigensem simili modo Ecclesiæ civitatis de Albarazim unitum. Et pro ea parte qua subjacet ecclesiæ de Albarazim, subest etiam Cæsaraugustanæ metropoli; pro alia vero, qua Segobrigæ, archiepiscopatu Valentino. Hanc

Cæsaream urbem merito à Cæsare nominatam abluit  
ille celebratissimus amnis Iberus, à quo sæpissime  
Hispani nomen accipiunt. Ac juxta eam est oppidum  
appellatum Velilla; quod quidem, et si nonnullis vi-  
deatur fabula, habet cymbalum quod cum aliquid  
memoria dignum etiam valde remotum contingit,  
nemine impellente (ut Aragonenses testantur) pul-  
satur, res stupenda; & qui dubitaverit, eos sciscite-  
tur. Vnum tamen in hujus rei comprobatione asserere  
possim, quod cum jussu reverendissimi ac illustrissi-  
mi Domini Alphonsi Maurici Archiepiscopi Hispa-  
nensis eo tempore Inquisitoris generalis ad visitandas  
inquisitiones Navarræ, Aragoniæ, atque Cataloniæ  
missus esse, pertransiremque Cæsaraugustam, qui-  
dam ex officialibus sanctæ inquisitionis eò voluerunt  
me deducere; quorum unus promotor fiscalis, ortus  
in præfato oppido de Velilla, narravit mihi rem ad-  
miratione dignam. Volo, inquit, tibi propalare cam-  
panamde Velilla nuper pulsatam; & hactenus igno-  
ratur causa. Tunc ab illo percontatus sum quid illud  
esset, qui prædictum mysterium reseravit. Cui re-  
fragari nolui, cum esset vir non lubricæ fidei. Per-  
territus tamen novitate rei tam insolitæ. Et profecto  
antequam accederem Barchinonem, divulgatum  
fuit excidium Romanum, quo tempore exercitus Im-  
peratoris (occiso Duce de Borbon quodam ignivo-  
mo, & generali Capitaneo) urbem invaserat, eam-  
que multiplici clade vastavit; ac nisi divino obtuitu  
Dominus Alarcon strenuus vir & dux Hispanus cum  
suis stipendiariis Hispanis militibus Germanis obsti-  
tillet, actum esset de beatissimo Papaâ Clemente sep-  
timo, qui diu in castro sancti Angeli detentus fuerat,  
quousque Imperatoris nostri semper Augusti tanti fa-  
cinosi ignari jussu incolmis tandem evasit à prædi-  
cta detentione. Nec est quod mireris, Christiane  
lector, quod actum esse de Papa prædixerim, ni sic

Gg ij

evasisset; quoniam cùm plures exercitus Germanorum fuissent sectatores hæresum Lutéri, atque eorum tessera aut symbolum esset, *Nisi Papa, Nisi Papa,* quod significat *Minime Papa*, nihil magis quam eum obtruncare illa barbara & obtusa gens quærebat. Sed quia non diù in his morari decet, ne ab incepto longius divertamur, cetera, quæ pro suo modo non essent in iocunda relatu, de regno Aragonæ dignum duxi relinquere, velut ea quæ omnibus essent exposita & aperta, cùm alias sit regnum Castellæ contemnum illi ac finitimum. Ceterum, ut eo reveremur unde digressi sumus, quia recta pergere non expedit, oportuitque rectum trahimur deferere ac in curiam imperiale tunc Burgis agentem divertere; inter fuit mea ab itinere quo petebamus Toletum declinare. Propterea à Cæsaraugsta in oppidum de Alagon quinque leucis distantem, & ab eo in vicum de Lucenique duabus tantum, ac totidem in pagum de Agallud, atque sexaginta quatuor stadiis in oppidum de Corres regni Navarræ, & totidem in loculum de Ribahorada nos contulimus. Deinde per campos patentes per alias duas leucas in nobilem civitatem Tudelam devenimus; quam licet obiter superius memoravimus, quia non nostrum est minutissima quæque præter animi intentionem attingere, illam (ut fastidium repetito sermone fugiam, eadem etiam facturus in aliis urbibus de quibus supra verbum fecerim) sub silentio prætereos. A Tudela vero vicum Cintruennigo tribus leucis separatum petivimus; ibique aliquantulum defessi quievimus, quoniam illic usque excursores verius quam viatores iter fecerimus, eò quod negotia mei canonicatus in imperiali tractabantur curia. Et quoniam sodalis meus Capellanus Domini Doctoris de Agreda præcesserat ad expediendam domum quam in loco illo cum multi redditibus ecclesiasticis, supellestili insuper, necnon instru-

mentis rusticis & possessionibus munitam prædictus Doctor obtinebat; eò quod Ecclesia illius oppidi erat unita thesaurariæ, ut sic dicam, Tirasonensi, qua quidem ab illo tunc temporis possidebatur, hinc egressus in oppidum de *Aldea nueva*.

XLVII. DE ADVENTATIONE  
in illum Castellam principem Hispaniarum.

A B oppido igitur de *Aldea nueva* per alias duas leucas in prædictam urbem antiquam Calagurram vigesima nona Aprilis die accesseram; cuius dicesim, ut in exordio opusculi tetigi, jussione Episcopi domini mei Ioannis à Villalva sub officio provisoris regendam quondam suscepi. Ac die sequenti pridie Calendas Maii in amœnam illam Lucronii urbem deveni; quæ, præter collegialem Ecclesiam, duo continent extra muros monasteria, alterum ordinis Prædicatofum ad partem occiduam, alterum seraphici Francisci ad orientalem plagam. Continet etiam castrum, muros, & antemuralia, atque fossam aqua repletam; quæ civitatem illum & inexpugnabilem reddunt. Postmodum verò sexto Idus Maii profectus in oppidum de Navarret, per duas leucas ac per tres urbem Najaram petivi; quæ licet sit parva, tamen munita conspicitur; quam pertransiens leuca una in pagum de Açoña, & per alias tres in civitatem sancti Dominici tanto, ut prædiximus, illustratam patrono perrexi. A qua egressus, in oppidum de Grañon triginta duobus stadiis semotum, & per dimidiam leucam in loculum de *Villa de Pun*, quo, ut reor, finitur Calaguritanensis & Calciatensis episcopatus, & cursim tribus leucis in municipium de Vilorado Burgensis diocesis deventum est. Deinde quinto Idus Maii in oppidum de Villafranca de Mon-

G g iij

tesdoca perveni; cuius montes, ut arbitror, sunt ceteris Hispaniarum celsiores, quandoquidem illorum vertices seu cacumina dividunt Castellæ & Celtiberiæ aquas hinc inde erumpentes. Nam quæ orientem versùs, in Iberum, quæ verò in occidentem, in Durium amnes defluunt. Deinde oppidula & diversoria ignobilia transiens, octo lencis in ditissimam & ubique memorabilem ob magna commercia & opulentos mercatores Burgorum urbem me contuli. Et quam potui brevi scrutatus sum statum negotiorum canoniciatus mei; cui nisi adventu meo opem ferrem, iussu Dominorum imperialis consilii adversario meo prætendenti se expoliatum fuisse redderetur possessio, nimurum cum nullus eò usque causam meam, quasi deferram, tueretur. Sed cognita veritate tam a procuratore magnifici capituli almæ Ecclesiæ Toletane quam à Domino Blasio Cavallero, quem ut patrem & dominum semper colui, noluérunt Domini Consiliarii amplius negotio ad eos minimè pertinente se immiscere. Et prædictus Dominus Blasius re & nomine splendidus eques post aliquot dies deliberata causa me in urbem hanc inclytam Toletum, qua soli benignitate, fortunis, & tractu cœli cunctas pœcellit, secum duxit, atque ejus domo honorifice hospitatus quoisque lares componerem. Et quia à Burgis Toletum usque loca omnia sunt omnibus nota, ne prolixus molestusve judicer, consultò præterreunda duxi, finiens itineraryum hoc ad laudem Dei omnipotentis, qui dignetur ex hac militia, ad quam me immeritum vocavit, in æternam & perennem gloriam perducere per redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eo atque Spiritu sancto vivit & regnat per infinita secula seculorum. Amen.

Finis itineraryi Adriani sexti Pontificis maximi.  
Laus Dœo.